<Bcan4, f. 42r> Et³²⁵ sicut deus creator, qui hominem ad³²⁶ similitudinem suam creavit³²⁷, est³²⁸ caritas, est³²⁹ bonus, iustus, patiens atque mitis et misericors, et cetera virtutum sanctorum insignia³³⁰, quae de eo leguntur. Ita homo creatus est, ut caritatem haberet, ut bonus esset³³¹ et iustus, ut³³² patiens atque mitis³³³, mundus et miseri<SG670, p. 50b>cors foret³³⁴. Quas virtutes, quanto plus quisque³³⁵ in seipso habet, tanto pro<VD38, f. 36ra>pius³³⁶ est deo et maior est³³⁷ ac³³⁸ sui conditoris gerit³³⁹ similitudinem. Si vero, quod absit, aliquis per devia³⁴¹ vitiorum et divortia³⁴² criminum ab hac nobilissima sui con<I83, f. 39va>ditoris³⁴³ similitudine³⁴⁴ degener³⁴⁵ oberrat, tunc fiet de eo, quod scriptum est: Et homo, cum in honore esset, non intellexit³⁴⁷, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. Qui³⁴⁸ maior honor potuit³⁴⁹ homini esse, quam ut ad similitudinem sui factoris conderetur³⁵⁰ et eisdem virtutum vestimentis ornaretur, quibus et conditor, de quo legitur: Dominus regnavit, decore induitus³⁵¹ est, id est omnium virtutum splendore et totius bonitatis decore ornatus, vel quod maius homini³⁵² potest esse dede<SG670, p. 51a>cus³⁵³ ³⁵⁴ aut infelior³⁵⁵ miseria, quam ut hac similitudinis gloria sui conditoris amissa³⁵⁶ ad informem³⁵⁷ et irrationabilem brutorum iumentorum delabitur³⁵⁸ ³⁵⁹ similitudinem? Quapropter quisque diligentius attendat primae condicionis suaee excellentiam³⁶⁰ et venerandam³⁶¹ sanctae trinitatis in seipso imaginem³⁶² agnoscat <O93, f. 5va> honoremque similitudinis divinae, ad <N442, f. 21ra> quem³⁶³ creatus est, nobilitate³⁶⁴ ³⁶⁵ morum³⁶⁶, exscreratio³⁶⁷ virtutum, dignitatem³⁶⁸ <I83, f. 39vb> meritorum habere contendat, ut, quando apparuerit, qualis sit, tunc similis³⁶⁹ <VD38, f. 36rb>ei appareat, qui se mirabiliter ad similitudinem suam in primo Adam condidit, mirabiliusque in secundo reformavit³⁷⁰. Omnis igitur homo, qui ad imaginem dei factus est³⁷¹, illum debet imitari, cuius ad³⁷² imaginem conditus est, illius debet sequi vestigia, qui eum ad imaginem sui³⁷³ condidit.

Consiliarium vero ac protectorem melius³⁷⁴ repperiri³⁷⁵ ³⁷⁶ non poterit quam illum, qui eum ad imaginem sui³⁷⁷ condidit, <SG670, p. 51b> qui eum pretioso sanguine suo redemit, et propter eum homo fieri non est dignatus, quem procul dubio inveniet, si in eum totam spem suam iuxta psalmistae vocem proiecerit. Ait namque: Proice³⁷⁸ super dominum caritatem³⁷⁹ tuam, et ipse te enutriet nec dabit in aeternum fluctuationem iusto. Omnis³⁸⁰ enim homo in³⁸¹ sua causa³⁸² deficiens et in³⁸³ suis hesitans³⁸⁴ ³⁸⁵ consiliis quaerit sibi amicum fidelem, in cuius consiliis confidat, qui in suis³⁸⁶ diffidebat, et talem <V630, f. 21ra> fiduciam habet in illo, ut omne secretum <I83, f. 40ra> sui pectoris³⁸⁷ ei pandat et aperiat. Quid dulcius est, quam habeas³⁸⁸ illum, cum quo omnia possis loqui ut tecum? Si ista cum hominibus fiunt, quanto magis cum deo hoc est agendum, qui³⁸⁹ omnes³⁹⁰ vult salvos fieri et neminem³⁹¹ perire? Nam si veraciter³⁹² deum credimus eumque diligi<SG670, p. 52a>mus, ut debemus, <VD38, f. 36va> et proximos sicut nosmetipsos, in eumque totam spem proiecerimus nostram, ipse nos eripiet et consolabitur. Et, sicut per angelum suum Habacuc prophetam cum prandiis in lacum leonum ad Danielem vatem³⁹³ misit, et Philippum, unum de septem diaconibus, ad eunuchum, ita dabit vobis liberationem et consolationem.

Haec sectamini³⁹⁴, carissimi, et nulli umquam nocete. Fratres estis³⁹⁵, invicem vos dilige, ut veri domini discipuli dici³⁹⁶ et³⁹⁷ effici mereamini. Nam³⁹⁸ qui rancida³⁹⁹ corda virorum⁴⁰⁰ inficit⁴⁰¹, maliciam inter homines spargit. Et⁴⁰² qui detrahit fratrem⁴⁰³ suum, homicida est.

Et qui abstulerit⁴⁰⁴ aliquid patri vel matri, dicitque⁴⁰⁵ hoc peccatum <Bcan4, f. 42v> non esse⁴⁰⁶, homicidae particeps <I83, f. 40rb> est. Pater noster sine dubio deus⁴⁰⁷ est, qui nos creavit, mater vero⁴⁰⁸ nostra ecclesia, quae nos⁴⁰⁹ in baptis<SG670, p. 52b>mo spiritualiter regeneravit. Ergo qui Christi⁴¹⁰ pecunias et ecclesiae rapit, aufert⁴¹¹ vel fraudat, homicida est, atque homicida ante conspectum⁴¹² iusti⁴¹³ iudicis esse deputabitur. Qui rapit pecuniam proximi sui, iniquitatem operatur, qui autem pecuniam⁴¹⁴ vel res ecclesiae abstulerit, sacrilegium facit.

Privilegia⁴¹⁵ enim ecclesiarum et sacerdotum sancti apostoli iussu salvatoris intemerata⁴¹⁶ et inviolata aevi⁴¹⁷ decreverunt⁴¹⁸ <VD38, f. 36vb> manere temporibus. Leges ecclesiae apostolica firmamus auctoritate et peregrina⁴¹⁹ iudicia submovemus. Unde <N442, f. 21rb> et dominus⁴²⁰ mentionem faciens Loth per Moysen loquitur dicens: Ingressus es⁴²¹, quidam⁴²² inquit, ut advena, numquid ut iudices⁴²³?

Unaquaque enim⁴²⁴ provincia tam iuxta ecclesiasticas quam iuxta saeculi leges suos debet iustos et non iniquos habere iudices, et non externos⁴²⁵, nisi <SG670, p. 53a> apostolicae huius sedis decreverit auctoritas⁴²⁶, quatenus, quicumque causam habuerit apud suos⁴²⁷ iudices iudicetur⁴²⁸, et non ad⁴²⁹ alienos causa vagan<I83, f. 40va>di stimulante⁴³⁰ protervia⁴³¹ ⁴³² ⁴³³ suam despiciens patriam transeat, sed ad⁴³⁴ duodecim eiusdem provinciae iudices, ad quorum iudicium⁴³⁵ omnes causae civitatum referuntur, deferatur⁴³⁶ negotium. Si⁴³⁷ autem fuerit ecclesiasticum apud episcopos interveniente primate, si⁴³⁸ maior causa fuerit, si⁴³⁹ vero minor, <V630, f. 21rb> metropolitano. Si vero fuerit saeculare, apud eiusdem ordinis viros⁴⁴⁰ iudicio tamen episcoporum, cum apostolus⁴⁴¹ privatorum christianorum causas magis ad⁴⁴² ecclesias⁴⁴³ deferri <VD38, f. 37ra> et ibidem sacerdotali⁴⁴⁴ iudicio terminari voluit. Omnis enim oppressus libere sacerdotum, si voluerit, appellat iudicium et a nullo prohibeatur, sed ab⁴⁴⁵ his fulciatur⁴⁴⁶ et liberetur. Si autem difficiles causae aut maiores negotia orta fuerint, <SG670, p. 53b> ad maiorem sedem referantur, et si illic facile discerni⁴⁴⁷ non poterint⁴⁴⁸ aut iuste terminari, ubi fuerit⁴⁴⁹ summorum congregatio congregata, quod per singulos annos bis⁴⁵⁰ fieri solet et debet, iuste et deo placite coram patriarcha aut primate ecclesiastica⁴⁵¹ et coram patri<O93, f. 5vb>cio saecularia⁴⁵² iudicentur negotia in commune. Quod⁴⁵³ si difficiliores ortae fuerint quaestiones aut episcoporum⁴⁵⁴ vel maiorum iudicia aut maiores <I83, f. 40vb> causae fuerint, ad⁴⁵⁵ sedem apostolicam, si appellatum⁴⁵⁶ fuerit, referantur, quoniam hoc apostoli statuerunt⁴⁵⁷ iussione salvatoris, ut maiores et difficiliores quaestiones semper ad sedem deferantur⁴⁵⁸ apostolicam, super quam Christus universam

construxit ecclesiam, dicente⁴⁵⁹ ipso ad beatum principem apostolorum Petrum: Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et reliqua.

Sit ergo, <VD38, f. 37rb> fratres, constantia vestra adversus <SG670, p. 54a> contentiones eorum, qui aduersa sapiunt, et non, quae dei sunt⁴⁶⁰, et erit fortior petra constantia vestra, sicut scriptum est: Ne timueritis⁴⁶¹ ab eis, neque terreamini a facie eorum, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere. Quod autem in aure⁴⁶² auditis, praedicate in lumine illum timentes, qui potest animam et corpus occidere et mittere <N442, f. 21va> in gehennam. Fratres mei, in carne enim⁴⁶³ ambulantes non secundum carnem militamus. Arma enim militiae nostrae non carnalia, sed potentia deo ad destructionem munitionum consilia destruentis et omnem exaltationem extollentem se adversus⁴⁶⁴ scientiam dei, et in captivitatem redigentes⁴⁶⁵ omnem <I83, f. 41ra> cogitationem in obsequium Christo⁴⁶⁶ perduentes⁴⁶⁷.

De cetero, fratres, confortamini <Bcan4, f. 43r> in domino et in potentia fortitudinis eius, ut⁴⁶⁸ pax vobis multa et gratia⁴⁶⁹ a deo et domino nostro Iesu Christo ministretur. Ampleximur⁴⁷⁰ ⁴⁷¹ et osculamur ac, si praesentes cari<SG670, p. 54b>tatem vestram in unitate spiritus⁴⁷², in vinculo pacis et caritatis Christi. Propter quod, carissimi, exspectantes satagite⁴⁷³ immaculati <VD38, f. 37va> et inviolati⁴⁷⁴ inveniri in pace et domini nostri longanimitatem⁴⁷⁵ salutem arbitramini. Sicut et carissimus frater noster <V630, f. 21va> Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis⁴⁷⁶, et⁴⁷⁷ sicut in⁴⁷⁸ omnibus epistolis loquens in eis de his, in quibus sunt quaedam difficilia intellectu, quae⁴⁷⁹ indocti et instabiles depravant⁴⁸⁰ sicut⁴⁸¹ et⁴⁸² ceteras scripturas⁴⁸³ ad suam perditionem. Vos autem⁴⁸⁴ igitur, fratres, praescientes custodite, ne insipientium errore transducti excidatis⁴⁸⁵ a⁴⁸⁶ propria firmitate. Crescite vero in gratia et⁴⁸⁷ cognitione domini nostri⁴⁸⁸ Iesu Christi et salvatoris. Vos autem, carissimi, memores estote verborum, quae praedicta sunt ab apostolis domini nostri Iesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in novissimo tempore venient illusores⁴⁸⁹ secundum sua desideria ambulantes⁴⁹⁰ impietatum⁴⁹¹. Hi sunt, qui segregant semetipsos, anima<SG670, p. 55a>les, <I83, f. 41rb> spiritum non habentes, vos autem, carissimi, superaedificantes vosmetipsos sanctissimae vestrae fidei in spiritu sancto orantes. Ipsos⁴⁹² vos in dilectione dei servate exspectantes misericordiam domini nostri Iesu Christi in vitam aeternam. Et hos quidem arguite⁴⁹³ iudicatos⁴⁹⁴, illos vero salvate⁴⁹⁵ de igne rapientes. Aliis⁴⁹⁶ autem miseremini in timore odientes eam, quae carnalis est, maculatam tunicam⁴⁹⁷. Ei autem, qui potens est vos conservare sine peccato et constituere ante conspectum gloriae suae immaculatos in⁴⁹⁸ exultatione, soli deo salvatori nostro per Iesum Christum dominum nostrum gloria, magnificantia et imperium et potestas ante omnia saecula et nunc et in omnia saecula saeculorum. Amen.